caso tenham sido apresentados, além de quantificar e indicar o exato saldo devido. 

I. COMENTÁRIOS INICIAIS 

2. Trata-se de ação movida por DAYANE BARROSO SIMIÃO, em face de 

MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - MRJ. Em síntese, a parte autora pleiteou pela 

condenação do réu ao pagamento de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), a título 

de danos morais, em razão do falecimento do seu pai devido à falta de tratamento adequado 

no Hospital Municipal Pedro II. 

3. Regularmente citado, o réu apresentou contestação. Em referida peça, 

sustentou a inexistência de erro de conduta, bem como do nexo de causalidade, alegando

[...]

Seguindo atentamente as diretrizes da decisão retro, e em observância aos 

termos da coisa julgada, esse Perito não possui ressalvas a realizar. 

V. CONCLUSÃO 

13. Nesses moldes, conforme memória de cálculo em anexo, foi apurado o valor total 

de R$ 124.032,06 (cento e vinte e quatro mil trinta e dois reais e seis centavos), atualizado 

até 30/08/2024. Em comparação aos cálculos que deram origem à execução, em fls. 

397/398, há excesso no importe de R$ 21.560,44 (vinte e um mil quinhentos e sessenta 

reais e quarenta e quatro centavos). 

14. Certo do cumprimento de seu encargo, o Perito encerra o presente documento 

respondendo, dentro dos critérios estabelecidos, o solicitado por esse MM. Juízo. 

Rio de Janeiro, 6 de janeiro de 2025.